
Página 8930Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

1439 Resolución de 7 de marzo de 2024 de la Dirección General de 
Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y 
publicación del acuerdo de la Comisión Paritaria del convenio 
colectivo del Sector Industrias Siderometalúrgicas.

Visto el expediente y de conformidad con lo establecido en el artículo 90, 
apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y en 
el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de 
convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través 
de medios electrónicos de este Centro Directivo, del acuerdo de comisión 
paritaria, con número de expediente 30/01/0060/2024; denominado Industrias 
Siderometalúrgicas; código de convenio n.º 30001245011981; ámbito Sector; 
suscrito con fecha 20/02/2024.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo. 

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 7 de marzo de 2024.—El Director General de Trabajo, Juan Marín 
Pérez.

NPE: A-230324-1439



Página 8931Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

Acuerdo de la Comisión de Interpretación y Arbitraje del convenio 
colectivo sindical de trabajo para la Industria Siderometalúrgica de la 

Región de Murcia

Asistentes:

Parte económica:

Por FREMM:

D. Andrés Sanchez Gómez.

Parte social:

POR CC.OO.

Titulares:

D. Enrique Bruna Ros

POR U.G.T.

Titulares:

D. Ramón Inarejos Montiel

En la ciudad de Murcia, siendo las 11:00 horas del día 20 de febrero de 2024, 
y en los locales de la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia, 
sitos en la C/. del Metal, 4 30009 de Murcia, se reúnen los Sres. relacionados 
al margen, componentes de la Comisión de Interpretación y Arbitraje prevista 
en el artículo 67 del Convenio Colectivo Sindical de Trabajo para la Industria 
Siderometalúrgica de la Región de Murcia.

Vista la Disposición Adicional Primera por la que se crea una nueva categoría 
profesional denominada “Incorporación al Sector Metal” con una retribución 
vigente al salario mínimo interprofesional vigente en cada año y con una 
limitación temporal de 1 año y una vez publicado el Real Decreto 145/2024, 
de 6 de febrero, por que se fija el salario mínimo interprofesional para 2024 
se procede a revisar su cuantía en las tablas salariales que se adjuntan al acta 
(ANEXO II).

Para futuras actualizaciones del Salario Mínimo Interprofesional que pudieran 
publicarse durante la vigencia del presente convenio, las partes autorizan a la 
Federación Regional de Empresarios del Metal a revisar las tablas salariales 
y ordenar su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. Una vez 
realizado el trámite, la parte económica remitirá a la parte social justificante de 
su presentación.

Por lo que respecta a la Jornada de Trabajo, regulada en el artículo 23 del 
citado Convenio: Para 2024 la jornada de trabajo se fija en 1.759 horas de 
trabajo efectivo, y los dos modelos orientativos de calendario laboral que pueden 
servir de referencia al que se determine en el seno de las empresas se adjuntan 
a la presente acta (ANEXO III).

Los atrasos que se deriven del nuevo “Salario de Entrada”, tal y como se 
establece en la Disposición Transitoria Primera, serán satisfechos a partir de la 
firma del acta, y en cualquier caso, antes de los treinta días siguientes a los de su 
publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Y para que conste firman la presente en el lugar y día al principio expresados.

NPE: A-230324-1439



Página 8932Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

ANEXO II 
TABLAS SALARIALES DEL CONVENIO DEL METAL 

AÑO 2024 
(Con efectos desde el 1 de enero de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024) 

 
SALARIO DE ENTRADA  
INCLUIDO PLUS CONVENIO.  
EQUIVALENTE AL SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL 

TOTAL MES TOTAL AÑO 

         1.138,00   15.876,00  

 

  
 SALARIO BASE   PLUS CONVENIO   TOTAL   TOTAL  

 DIARIO   DIARIO   DÍA   AÑO  
 PERSONAL OBRERO    
  Peón                 37,40                  9,20                46,60          19.851,60  

  Especialista                 37,95                  9,20                47,15          20.085,90  

  Mozo Almacén                 37,95                  9,20                47,15          20.085,90  

  PROFESIONALES DE OFICIO   
  Oficial de tercera                 38,03                  9,20                47,23          20.119,98  

  Oficial de segunda                 38,63                  9,20                47,83          20.375,58  

  Oficial de primera                 39,26                  9,20                48,46          20.643,96  

  Buzos                 43,38                  9,20                52,58          22.399,08  

  Hombre rana                 43,38                  9,20                52,58          22.399,08  

 PERSONAL SUBALTERNO   MENSUAL   MENSUAL   TOTAL MES   TOTAL AÑO  
  Listero             1.152,24              277,29            1.429,53          20.013,42  

  Almacenero             1.146,24              277,29            1.423,53          19.929,42  

  Chofer de motociclo             1.139,55              277,29            1.416,84          19.835,76  

  Chofer de turismo             1.164,96              277,29            1.442,25          20.191,50  

  Chofer de Camión             1.173,29              277,29            1.450,58          20.308,12  

  Pesador o basculero             1.132,73              277,29            1.410,02          19.740,28  

  Vigilante             1.124,49              277,29            1.401,78          19.624,92  

  Guardia jurado             1.126,77              277,29            1.404,06          19.656,84  

  Cabo de guardias             1.164,37              277,29            1.441,66          20.183,24  

  Ordenanza y porteros             1.114,80              277,29            1.392,09          19.489,26  

  Enfermero             1.164,96              277,29            1.442,25          20.191,50  

  Depend. Princ. Economat.             1.152,24              277,29            1.429,53          20.013,42  

  Depend. Auxil. Economat.             1.126,77              277,29            1.404,06          19.656,84  

  Telefonista hasta 1 año             1.123,10              277,29            1.400,39          19.605,46  

  Telefonista más de 1 año             1.126,77              277,29            1.404,06          19.656,84  

 ADMINISTRATIVOS  
  Jefe de primera             1.318,65              277,29            1.595,94          22.343,16  

  Jefe de segunda             1.280,34              277,29            1.557,63          21.806,82  

  Oficial de primera             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Oficial de segunda             1.193,00              277,29            1.470,29          20.584,06  

  Viajante             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Auxiliar             1.147,82              277,29            1.425,11          19.951,54  

NPE: A-230324-1439



Página 8933Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

 PERSONAL TÉCNICO TITULADO  
  Inge. Arquit. licenciad.             1.462,97              277,29            1.740,26          24.363,64  

  Perito, Aparaj. direc. Tecn.             1.435,91              277,29            1.713,20          23.984,80  

  Peritos o Aparejadores             1.378,87              277,29            1.656,16          23.186,24  

  Maestros Industriales             1.266,01              277,29            1.543,30          21.606,20  

  Graduados Sociales             1.314,81              277,29            1.592,10          22.289,40  

  Maestros Enseñ. primaria             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Ayudantes Tecn. Sanitar.             1.134,36              277,29            1.411,65          19.763,10  

 TÉCNICO DE TALLER  
  Jefe de taller             1.314,81              277,29            1.592,10          22.289,40  

  Maestro taller, Contram.             1.238,22              277,29            1.515,51          21.217,14  

  Maestro de segunda             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Encargado             1.238,22              277,29            1.515,51          21.217,14  

  Capataz peones o especial.            1.225,09              277,29            1.502,38          21.033,32  

 TÉCNICO DE OFICINA  
  Delineante proyectista             1.291,69              277,29            1.568,98          21.965,72  

  Dibujante proyectista             1.291,69              277,29            1.568,98          21.965,72  

  Delineante de primera             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Delineante de segunda             1.193,00              277,29            1.470,29          20.584,06  

  Práctico de topografia             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Fotografo             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Calcador             1.147,82              277,29            1.425,11          19.951,54  

  Reproductor de planos             1.123,10              277,29            1.400,39          19.605,46  

  Reproductor fotografias             1.147,82              277,29            1.425,11          19.951,54  

  Archivero biblotecario             1.193,00              277,29            1.470,29          20.584,06  

  Auxiliar             1.147,82              277,29            1.425,11          19.951,54  

 TÉCNICO DE LABORATORIO  
  Jefe de laboratorio             1.335,94              277,29            1.613,23          22.585,22  

  Jefe de Sección             1.275,67              277,29            1.552,96          21.741,44  

  Analista de primera             1.216,34              277,29            1.493,63          20.910,82  

  Analista de segunda             1.170,82              277,29            1.448,11          20.273,54  

  Auxiliar de laboratorio             1.147,82              277,29            1.425,11          19.951,54  

 TÉCNICO DE DIQUE Y MUELLE  
  Jefe de dique             1.314,81              277,29            1.592,10          22.289,40  

  Jefe de muelle             1.238,22              277,29            1.515,51          21.217,14  

  Encargado general             1.238,22              277,29            1.515,51          21.217,14  

 TÉCNICO DE ORGANIZACIÓN  
  Jefe de secc. de primera             1.291,67              277,29            1.568,96          21.965,44  

  Jefe de secc. de segunda             1.280,27              277,29            1.557,56          21.805,84  

  Técnico de primera             1.228,40              277,29            1.505,69          21.079,66  

  Técnico de segunda             1.193,00              277,29            1.470,29          20.584,06  

  Auxiliar             1.161,30              277,29            1.438,59          20.140,26  

 PERSONAL DE LIMPIEZA  
  Diario                 37,40                  9,20                46,60          19.851,60  

 
NPE: A-230324-1439



Página 8934Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

ANEXO II 
TABLAS SALARIALES DEL CONVENIO DEL METAL 

AÑO 2025 
(Con efectos desde el 1 de enero de 2025 hasta el 31 de diciembre de 2025) 

 
SALARIO DE ENTRADA  
INCLUIDO PLUS CONVENIO.  
EQUIVALENTE AL SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL 

TOTAL MES TOTAL AÑO 
         1.138,00  15.876,00  

 

  
 SALARIO BASE   PLUS CONVENIO   TOTAL   TOTAL  

 DIARIO   DIARIO   DÍA   AÑO  

 PERSONAL OBRERO    
  Peón                 38,15                  9,38                47,53          20.200,25  

  Especialista                 38,71                  9,38                48,09          20.438,25  

  Mozo Almacén                 38,71                  9,38                48,09          20.438,25  

  PROFESIONALES DE OFICIO   
  Oficial de tercera                 38,79                  9,38                48,17          20.472,25  

  Oficial de segunda                 39,40                  9,38                48,78          20.731,50  

  Oficial de primera                 40,05                  9,38                49,43          21.007,75  

  Buzos                 44,25                  9,38                53,63          22.792,75  

  Hombre rana                 44,25                  9,38                53,63          22.792,75  

 PERSONAL SUBALTERNO   MENSUAL   MENSUAL   TOTAL MES   TOTAL AÑO  
  Listero             1.175,28              282,84            1.458,12          20.413,68  

  Almacenero             1.169,16              282,84            1.452,00          20.328,00  

  Chofer de motociclo             1.162,34              282,84            1.445,18          20.232,52  

  Chofer de turismo             1.188,26              282,84            1.471,10          20.595,40  

  Chofer de Camión             1.196,76              282,84            1.479,60          20.714,40  

  Pesador o basculero             1.155,38              282,84            1.438,22          20.135,08  

  Vigilante             1.146,98              282,84            1.429,82          20.017,48  

  Guardia jurado             1.149,31              282,84            1.432,15          20.050,10  

  Cabo de guardias             1.187,66              282,84            1.470,50          20.587,00  

  Ordenanza y porteros             1.137,10              282,84            1.419,94          19.879,16  

  Enfermero             1.188,26              282,84            1.471,10          20.595,40  

  Depend. Princ. Economat.             1.175,28              282,84            1.458,12          20.413,68  

  Depend. Auxil. Economat.             1.149,31              282,84            1.432,15          20.050,10  

  Telefonista hasta 1 año             1.145,56              282,84            1.428,40          19.997,60  

  Telefonista más de 1 año             1.149,31              282,84            1.432,15          20.050,10  

 ADMINISTRATIVOS  
  Jefe de primera             1.345,02              282,84            1.627,86          22.790,04  

  Jefe de segunda             1.305,95              282,84            1.588,79          22.243,06  

  Oficial de primera             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Oficial de segunda             1.216,86              282,84            1.499,70          20.995,80  

  Viajante             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Auxiliar             1.170,78              282,84            1.453,62          20.350,68  

NPE: A-230324-1439



Página 8935Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

 PERSONAL TÉCNICO TITULADO  
  Inge. Arquit. licenciad.             1.492,23              282,84            1.775,07          24.850,98  

  Perito, Aparaj. direc. Tecn.             1.464,63              282,84            1.747,47          24.464,58  

  Peritos o Aparejadores             1.406,45              282,84            1.689,29          23.650,06  

  Maestros Industriales             1.291,33              282,84            1.574,17          22.038,38  

  Graduados Sociales             1.341,11              282,84            1.623,95          22.735,30  

  Maestros Enseñ. primaria             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Ayudantes Tecn. Sanitar.             1.157,05              282,84            1.439,89          20.158,46  

 TÉCNICO DE TALLER  
  Jefe de taller             1.341,11              282,84            1.623,95          22.735,30  

  Maestro taller, Contram.             1.262,98              282,84            1.545,82          21.641,48  

  Maestro de segunda             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Encargado             1.262,98              282,84            1.545,82          21.641,48  

  Capataz peones o especial.             1.249,59              282,84            1.532,43          21.454,02  

 TÉCNICO DE OFICINA  
  Delineante proyectista             1.317,52              282,84            1.600,36          22.405,04  

  Dibujante proyectista             1.317,52              282,84            1.600,36          22.405,04  

  Delineante de primera             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Delineante de segunda             1.216,86              282,84            1.499,70          20.995,80  

  Práctico de topografia             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Fotografo             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Calcador             1.170,78              282,84            1.453,62          20.350,68  

  Reproductor de planos             1.145,56              282,84            1.428,40          19.997,60  

  Reproductor fotografias             1.170,78              282,84            1.453,62          20.350,68  

  Archivero biblotecario             1.216,86              282,84            1.499,70          20.995,80  

  Auxiliar             1.170,78              282,84            1.453,62          20.350,68  

 TÉCNICO DE LABORATORIO  
  Jefe de laboratorio             1.362,66              282,84            1.645,50          23.037,00  

  Jefe de Sección             1.301,18              282,84            1.584,02          22.176,28  

  Analista de primera             1.240,67              282,84            1.523,51          21.329,14  

  Analista de segunda             1.194,24              282,84            1.477,08          20.679,12  

  Auxiliar de laboratorio             1.170,78              282,84            1.453,62          20.350,68  

 TÉCNICO DE DIQUE Y MUELLE  
  Jefe de dique             1.341,11              282,84            1.623,95          22.735,30  

  Jefe de muelle             1.262,98              282,84            1.545,82          21.641,48  

  Encargado general             1.262,98              282,84            1.545,82          21.641,48  

 TÉCNICO DE ORGANIZACIÓN  
  Jefe de secc. de primera             1.317,50              282,84            1.600,34          22.404,76  

  Jefe de secc. de segunda             1.305,88              282,84            1.588,72          22.242,08  

  Técnico de primera             1.252,97              282,84            1.535,81          21.501,34  

  Técnico de segunda             1.216,86              282,84            1.499,70          20.995,80  

  Auxiliar             1.184,53              282,84            1.467,37          20.543,18  

 PERSONAL DE LIMPIEZA  
  Diario                 38,15                  9,38                47,53  20.200.25 

 

NPE: A-230324-1439



Página 8936Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

ANEXO III 
MODELO ORIENTATIVO DE CALENDARIO LABORAL. 

2024 
MODELO 1 

PARA LAS EMPRESAS  DEL SECTOR METAL CUYA JORNADA DIARIA NO ES DE 8 HORAS Y/O HACEN A LO LARGO DEL 
AÑO JORNADA INTENSIVA, Y/O  DISFRUTAN DE PUENTES, Y/O HACEN CIERRES PROLONGADOS, Y/O  HACEN USO DE 

LA BOLSA DE 235 HORAS PARA DISTRIBUIR IRREGULARMENTE Y/O CUALQUIER OTRO HORARIO DIFERENCIADO 
 

DÍa Enero Febr Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept Oct Nov Dic Día 

1 FN        FN S     D   FN D 1 

2     S     D         S   2 

3   S D         S     D   3 

4   D     S     D         4 

5         D         S     5 

6 FN/S     S     S     D   FN 6 

7 D     D     D   S     S 7 

8           S     D     D 8 

9     S     FR         S FN 9 

10   S D         S     D   10 

11   D     S     D         11 

12         D         FN/S     12 

13 S     S     S     D     13 

14 D     D     D   S     S 14 

15           S   FN D     D 15 

16     S     D         S   16 

17   S D         S    D   17 

18   D     S     D         18 

19     FN   D         S     19 

20 S     S     S     D     20 

21 D     D     D   S     S 21 

22           S     D     D 22 

23     S     D         S   23 

24   S D         S     D   24 

25   D     S     D       FN 25 

26         D         S     26 

27 S     S     S     D     27 

28 D   FR D     D   S     S 28 

29     FN     S     D     D 29 

30     S     D         S   30 

31     D         S         31 

 
 

(*). No incluidas las dos fiestas locales. 
Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 23 del Convenio Provincial del Metal  en cuanto a la distribución irregular 
de jornada, las partes acuerdan que la jornada anual para 2024  será de 1.759 horas de trabajo efectivo. 
  

NPE: A-230324-1439



Página 8937Número 69 Sábado, 23 de marzo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

MODELO 2 
 
 

DÍa Enero Febr Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept Oct Nov Dic Día 

1 FN  8 8 8 FN S  8 8 D  8 FN D  1 

2 8 8 S 8 8 D  8 8 8 8 S 8 2 

3 8 S  D  8 8 8 8 S  8 8 D 8 3 

4 8 D  8 8 S  8 8 D  8 8 8 8 4 

5 8 8 8 8 D  8 8 8 8 S  8 8 5 

6 FN/S 8 8 S  8 8 S 8 8 D  8 FN 6 

7 D 8 8 D  8 8 D 8 S 8 8 S 7 

8 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 8 

9 8 8 S  8 8 FR 8 8 8 8 S  FN 9 

10 8 S D  8 8 8  8 S 8 8 D  8 10 

11 8 D 8 8 S  8 8 D 8 8 8 8 11 

12 8 8 8 8 D  8 8 8 8 FN/S 8 8 12 

13 S  8 8 S  8 8 S 8 8 D 8 8 13 

14 D 8 8 D  8 8 D 8 S 8 8 S  14 

15 8 8 8 8 8 S 8 FN D 8 8 D  15 

16 8 8 S  8 8 D 8 8 8 8 S  8 16 

17 8 S D  8 8 8  8 S 8 8 D  8 17 

18 8 D 8 8 S  8  8 D 8 8 8 8 18 

19 8 8 FN 8 D  8  8 8 8 S  8 8 19 

20 S  8 8 S 8 8 S 8 8 D  8 8 20 

21 D 8 8 D 8 8 D 8 S  8 8 S  21 

22 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D  22 

23 8 8 S  8 8 D 8 8 8 8 S  8 23 

24 8 S D  8 8 8 8 S 8 8 D  8 24 

25 8 D 8 8 S  8 8 D 8 8 8 FN 25 

26 8 8 8 8 D  8 8 8 8 S  8 8 26 

27 S  8 8 S 8 8 S 8 8 D  8 8 27 

28 D 8 FR D 8 8 D 8 S  8 8 S  28 

29 8 8 FN 8 8 S 8 8 D 8 8 D  29 

30 8   S 8 8 D 8 8 8 8 S  8 30 

31 8   D   8   8 S   8   8 31 

  176 168 144 176 176 160 184 168 168 184 160 152 2016 

 
(*). No incluidas las dos fiestas locales. 
 

TOTAL, HORA TRABAJO EFECTIVO 2016 
JORNADA ESTABLECIDA EN CONVENIO 1.759 
HORAS DE EXCESO 257 
DÍAS DE EXCESO…………………………………………………………………………………… 32 DÍAS y 1 HORAS 

Las horas de exceso, se distribuirán entre vacaciones, fiestas locales, puentes, días libres, sumando en 
total de 32 días  laborables y 1 hora de trabajo efectivo 

NPE: A-230324-1439


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2042/2024	Resolución de 7 de marzo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo del Sector Industrias Siderometalúrgicas.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2214/2024	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “PSFV Balsicas 49,26 MW e infraestructuras de evacuación”, en el término municipal de 
	2026/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Natural y Acción Climática, de la declaración de caducidad del procedimiento de amojonamiento del monte n.º 70 CUP La Fuensanta, en término municipal de Lorca, y el reinicio de un nuevo procedimiento
	2024/2024	Anuncio de la Resolución de 29 de febrero de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de línea aérea de media tensión (LAMT) 20 KV y CTI-50kva´s para alimentación grupo de bom
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	2221/2024	Convocatoria programa Xpande Digital 2024. Cámara de Comercio de Murcia.
	2222/2024	Convocatoria programa Xpande 2024. Cámara de Comercio de Murcia

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-03-22T15:13:25+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



